Discutitur.  
98.

Neque obstat ratio F. Romani in contrarium obmota, quod verba narrativa vel enunciativa legi non disponant, seu legem non constituant; quia id non obstat, quando ea verba principaliter referuntur; tunc enim disponunt, Mantua conf. 11. n. 15. & conf. 219. n. 25 per c. si Papa de privi in 6. si verò non principaliter, sed incidenter referantur, præsumptionem inducunt. Fachin. lib 1. conf. 56. n. 13. Gemin. in c. 1. si Papa col. 1. vers. si quaritur. & ibid. Francus col. 2. vers. in eadem glossa in fi. e.

99.

100.

Vnde cum ex textu d. c. *præterea*, pro me præsumptionem habeam, quod qui ex una Ecclesia regulari ad aliam regularem transfertur, iterum ibi profiteatur, ego ab ulteriori onere probandi sum liberatus per L. 24. §. sed est sita 8. ff. de fidei commiss. l. bert. L. non est ff. quod met. caus.

101.

Neque obstat, quod in utraque Ecclesia Regulari retinuerit Archidiaconatum, quia non propterea sequitur, quod etiam in vtraque Ecclesia retinuerit Monachatum, Cum nemo duabus in Ecclesiis regularibus & Monasteriis non dependentibus possit esse Monachus, in c. 1. de religi. domi. c. cum singula. §. prohibemus de præbend. in 6. Card. & Imol. in d. c. *præterea*, quia ut tradit Navar. comm. 4. de Regular. sub. n. 22. §. 5. constitutus in duobus Monasteriis eiusdem Ordinis à se invicem non dependentibus, esset futurus sub diversa obedientia, contra c. fin. de relig. dom. & esset monstrum habens duo capita, contra c. quoniam in plerisque de off. Ord. Archidiaconatus autem officium quare in duabus Ecclesijs regularibus ipse voluerit, vel in alterutra prohibitu potuerit retinere, varii varias afferunt rationes, ex quibus hæc una est quod ex gratia id sit permissum, sicuti affirmant Imol. Anchar. Vivian. in d. c. *præterea* c. gratia de rescript. in 6. quamvis id nunc non permitta-

102.

103.

ur, sed assuetudine posterioris prius cesset, ut tradit Ioan. Im. in d. c. *praterea*. per c. de multa de preb. d. c. cum singula. §. prohibemus. Card. in d. c. *praterea*.

104. Quid vero ex c. nullus, c. mandamus c. statuimus. 19. q. 3. ubi prohibetur, ne *Canonicus Regularis fiat Monachus*, concludere velit, non est quod video. Nec enim ego dico, quod *Canonicus regularis transferat ad Ecclesiā Monachalem*, sed aliam Ecclesiam eiusdem Ordinis *regularem*, quem admodum Host. Io. Andr. Card. in d. c. *praterea* docent, quē textū etiam gloss. An. on. de Bur. Ioan. Im. de *Monachis* accipit, ut nimirum *Monachus ab uno Monasterio ad aliud transferendus etiam ex rationis identitate profiteatur*, necesse sit.
105. Idem tradit Philip. Dec. in d. c. *praterea* n. 2. de preb. ubi ait, *tertio nota quod si Monachus professus est in uno Monasterio & ad aliud proficiatur, debet etiā ibi professionem facere*. Annon hic expressē meam proponit sententiam, itaq; falsa est F. Romani allegat. 459. Neq; hoc ipse Decius solus ex se statuit, sed plures allegat. Ita dixit, inquit, *Abb. hic, & ita probatur in c. Abbate, ubi Abb. in 4. notab. inf. V. S. notat Fridericus in cons. 5. incipit. quidā Monachus. dub. 2. (at mihi est dubium primum) & adde Abbatem in cons. 96. cum ad aures. in fin. col. 5. Quod verum videtur, quantum ad hoc, ut quis Monachus secundi Monasterii dicatur esse prout loquitur textus in d. c. Abbate; secus quoad substantiam regulā; quā non videtur necessaria alia professio; cum sit eadem religio; per quam distinctionem re ipsa & in actu exercito solvit Decius objectiones, quæ in contrarium poterant formari ab iis, qui contrarium aut proponunt aut sentire videntur, quorum argumenta proponit Fridericus d. q. 5. dub. 1. Rebuffus de *translat. Mon.* hic à F. Romano citatus, qui *notandum esse* inquit, *quando quis translatus est ad aliud Monasterium, nō est necesse facere novā profess. onē in secundo Monasterio; nam semel facta professio sufficit c. nullus c. indemnitate. de Elect. in 6. quando non sunt diversa regula Pan. c. Abbate not. 4. de V. S. Qui tamen Dd. intelligendi sunt, prout inf. ex Caramuele explicabo. n. 110. 111.**
107. Similiter F. Romanus allegat. 65. 66. circa c. *Abbate de V. S. & ibi cit. Abb. not. 4.* cavillatur, quando Monachum Guarinum Professum Alciatensem electum in eiusdem Monasterii, & non S. Bertini Abbatem asserit; quia licet per errorem typographicū, vox S. Bertini pro istius sit expressa, non tamen propterea solvitur argumentum ex d. c. *Abbate*. à me atq; à Pan. Decio in cit. c. *praterea* de preb. desumptum, nimirum quod cum Abbas Alciatensis eligi vel assumi debeat à conventu S. Bertini atq; Monachi Alciatensis Guarinum non ex Conventu S. Bertini, sed Alciatensi Abbatem elegerint, istic disponatur, eius electionem robur habere nō potuisse, nisi prius apud Monasterium S. Bertini professione facta aliquantum temporis commoratus vsq; dum ex eiusdem loci Abbatis & conventus beneplacito in Alciatensem assumeretur Abbatē &c. Vnde nostra iterum ratio aperte confirmabatur, nimirum, quod ut aliquis religiosus in vno Monasterio professus alterius Monasterii eiusdem Ordinis membrū reputetur, in eoq; jus acquirat, necesse

neceſſe ſit, ut etiam ibi profiteatur; nam ita Pan. in d. c. Abbate nor. 4. n. 5. ait. nota, quod profeſſus in vno Monafterio intrādo aliud Monafteriū ad hoc, ut dicatur Monachus illius Monafterii, oportet, quod iterum ibi profiteatur. ſicut facit iſte, de quo hic in textu. Idem videtur colligi ex S. B. rnaridi Epif. 67 vbi de G. ad B. ſeu Lugouem Abbatem & Monachos Fluitacenes ſic ſcribit, Cuius nos viſentes conſtituimus, audientes cauſam & nullam contra eum calum- niam aduimus introitum, Probauimus ſulceptum, Adſtriximus proba- tum, teneamus profeſſam.

Vnde patet, quod tranſeuntes ad aliud Monafteriū, ut illi incorporentur, debeant probari, & poſt probationem adſtringi profeſſione. Vide Caram. d. diſp. 46. concl. 13. n. 399. & eundem diſp. 43. concl. 67. & c. n. 540. 541.

Vnde ad exiſtentē cauſam ex eo, ut quod iuris eſt, & ſeruetur in toto reſpectu totius, illud etiam ſit & ſeruetur in parte reſpectu partis. *L. que de tota ff. de R. V.* argumentando inferitur, quod ſicuti Religioſus tranſlacus de una religione ad aliam, non tenetur iterum profiteri eſſentialia, quæ in priori profeſſus eſt; eò quod ex voto ſolemni obligetur ſeruare virtutes eſſentiales ſtatus religioſi, conſtitutiones, quodq; qui ſecl. vovit, non opus habeat iterum vovere; cum promiſſio ſecunda præciſe ſecundū ſe non poſſit ma- jorem obligationē inducere; ſi tamen aliqua foret in votorum materia, eſ- ſentialis diſtinctiō, quam non voviſſet, tunc teneretur tranſiens vovere, nō minus quam alii, ad quos tranſit, quia dignum eſt, ut qui ſuſcipiunt cum aliis vitam, ſimul eandem ſentiant cum aliis in legibus diſciplinam c. recolen- tes, de ſtat. Mon. In ſuper in tali caſu omnes promiſſiones factæ hominibus eſ- ſentē repetendæ; quia in Ordine Benedicte debet proliferi expreſſe aut im- plicite ſtabilitatem ſuam Ordini ſub eadem aut ſimili regula militanti & o- bedientiam novo ſuperiori. Nam ſine ijs tranſitus ſtare nō poſſet, præſtitis vero in promiſſionibus & à ſuperiore admiſſis cenſeretur quis alteri Ordini incorporari; ita à paritranſiens ab vno Monafterio ad aliud eiufdem Ordinis non tenetur profeſſionem ſolemnnem repetere; ſed ea profiteri, quæ alii ad quos tranſit profiteri ſolent, & ipſe ante non eſt profeſſus, itemque ſtabilit. t. in loci in ſec. do Monafterio & obedientiam alteri Præſiato promitte- re; Nam ſine ijs tranſitus ſtare non poſſet. iis verò præſtitis & à ſuperiore admiſſis cenſeretur alteri Monafterio incorporatus c. recolentes. Et con- firmatur ex eo, quod ſicut & miles ab una cohorte ad aliam ſub eadem le- gione tranſien tenebitur ſuo capitaneo & vexillo de novo jurare per L. ex co ſſ. de mil. teſtam. & l. vlt. ff. ex quibus cauſ. maio. ita etiam religioſus de vno Monafterio in aliud tranſiens, tenebitur de novo ſuo Præſiato obedientiam & ſtabilitatem in loco promittere.

Demq; Navarrus in Comment. 4 de Regular. n. 22 (vbi etiam hic de Ordine S. Benedicte factam propoſitionem, nimirum in eo Ordine religioſam profes-

114. *professum ex vno Monasterio in aliud, ut ibi non tantum aliquamdiu commoretur, sed eius fiat membrum, non posse invitum transferri, solummodo disceptat, & probat. At quando F. Romanus pro illo substituit ex censura Lymanni 12. Navar. conf. 3. & conf. 60. & 64. de Regular, ubi agitur de Monacho ab una religione ad aliam religionem approbatam transiente, indeque me vult allegat. 460. redarguere, quasi falso citaverim Navarrum in Comment. 4. de Regular n. 22. perinde agit, ac si quis diceret, S. Iohannes in cap. 1. Evangelii scribit, in principio erat verbum &c. & ipse F. Romanus substituat, S. Iohannes, inquit, in Epistola sua 3. hoc non dicit, ergo F. Romanus à primo ad ultimum concludendo infert, verum non esse, quod S. Iohannes in Evangelio suo dicit, in principio erat verbum. Insuper scopæ sunt solutæ, quibus allegatio 140. falsa ascribitur.*

115. *Martinus Navarrus in d. comment. 4. de Regular. agit de stabilitate & transitu Regularium, ac conf. 4. de stat. Monach & Canonicorum regularium lib. 3. n. 22. definit, quod Monachus invitus ex uno Monasterio in aliud eiusdem Ordinis transferri nequeat; tum quia per Professionem suam acquisivit jus in hoc Monasterio, quo invitus destitui nequit; tum quia promissam stabilitatem manendi in suo non verò in alio Monasterio; Sicut vovens certum Monasterium, si ibi non admittatur, non tenetur aliud eiusdem Ordinis intrare, secundum S. Thom. receptum in 2. 2. q. 88. Ar. 3. ad 2. & q. 189. Ar. 1. ad 2. quod si tamen voluntarie transiturus esset, indigeret absolutione à primo, prout ius: & late apud Navar. d. n. 23. & q. 23. videre est, quæ omnia describere nimis foret onerosum; Exempla quoque SS. in illo Ordine virorum eam in rem alibi adduxi, sufficit ea indicasse. Videatur, & eiusdem conf. 4. de stat. Monach. & Canonic. regul. lib. 4. ubi n. 1. dicit: Quod noviores novitatum studiosiores, quàm antiqui multum in hoc & aliis innovaverint, eò quod Prælati essent triennales, de quo late in c. nullam 27. q. 2.*

117. NB. *Atq; hinc relinquitur, F. Romanum vel nihil ad rem afferre, vel Citare vel etiam perperam à separatis, diversis argumentari.*

### §. VII.

*De asserta possessione Civili ex autoritate Eminentissimi Electoris  
Trevirensis Philippi Christophori.*

118. *Respondebã Auctoritatẽ Eminentissimi Principis Electoris Trevirensis oppositam sua sponte collabascere, si consideretur, quod ipse sit pars adversa litigans, adeoq; assertioni suæ Celsitudinis hac in re non standum, nisi aliunde probetur. non nudum C. de probat. Deinde illi hoc opponatur, quod si Ordo adhuc civiliter possideret bona emortuorũ Monasteriorũ non possit ratione eorumdem agere de spolio, sed tantũ, ne sua turbaretur possessione, per not. M. noch. in pralud. recuper. possess. n. 21 22. 36. & seqq. Atqui ut F. Romanus assertit, Ordo potest ratione eorumdẽ bonorũ agere de spolio d. q. 1. n. 80. Igitur Ordo bona emortuorum Monasteriorum civiliter non possidet; quæ conclusio assertioni Trevirensis Archiepiscopi contradicit, estque eiusdem contradictoria.*

F. Roma.

F. Romanus allegatione 67. contra infert, quod ego igitur velim per notat. 119.

Menochii, cum qui naturali possess. one spoliatus fuit, civilem verò retinet, non posse agere de spolio ad restitutionem naturalis, sed tantum ne in sua civilis possessione turbetur, loci verò citatis Menochius nec apicem huius doctrina proferat, nec materiam hanc attingat, cuius mentem explorare si mihi placet, legam 15. remedium recuperandæ n. 389. vbi, sufficit ergo spoliatio, inquit. ad suam fundandam intentionem, probare se olim possedisse (naturaliter) quia continuata possessio. saltem civilis præsumitur, quæ sufficit ad consequendam restitutionem naturalis. Ac paulo post n. 391. ad naturalem ergo consequendam, hac sola civilis sufficit, juxta textum L. clā possidere §. qui ad nundinas. de acquir. posses. sic docuit in nostris his terminis Baldus in L. p. nult. col. ult. C. si non compet. lud. & probat L. 1. §. interdictum verſ. siue autem. de vi & vi armata, dum civiliter possidenti concedit restitutionem; At hic ostendit se civiliter possedisse, cum recuperandi animum ostendat. Hucusque 120.  
Menochius: cui jungit Tiraquell. de iure const. poss. part. 2. ampliat. 1. Dyn. in c. sine possessione de R. l. in 6. n. 17. idq; rē, quia idem esse dicit F. Romanus recuperare possessionem & spoliatum restituere, ut inquit d. Menoch. in præludio recuperandæ posses. n. 2. & 3. vide Dyn. loc. cit. Dd. communiter in ff. tit. de acquir. posses. contra Azonem cum Ioanne asserentes, naturalem & civilem esse duas possessiones specie differentes, adeoq; spolum vnius, non inferre spolum alterius; consentit Rota decif. 561. n. 5. part. 1. in recent. & decif. 649. n. 10. part. 2. ibid. & fuit dictū in Brixiensi Optionis 7. Februarii 1620. coram R. D. Manzanedo apud Oliverium Beltraminum decif. 555. n. 11. & sic possidens. potest recuperare quod perdidit in genere diverso.

Verum F. Romanus aliquot mihi affingit propositiones, quas ego non trado, & ipse more suo solito nihil ad rē. Principio ego nō nego, quod dejectus possessione naturali possit retinere civilem, eaq; mediante recuperare naturalem; hoc enim haud dubie asserunt, quotquot tradunt Dd. quod retinēs civilem, interdicto uti possidetis, agat, directo, ne in civili turbetur, & in consequentiam, ut naturalem recuperet. Bero. in c. item cum qui n. 18. de restit. spol. Quod bene notādū monet Angel. in L. clam possidere §. qui ad nundinas sub fin. & ibi las. n. 52. ff. de acquir. posses. & frequentissimis præiudiciis Rotalibus confirmat: ū est. Vide Oliver. Beltraminum ad Gregorij xv. d. decif. 555. n. 11. 122.  
At ego dico & aio, quod dejectus possessione naturali si agat simpliciter & absolute NB. F. Romane, de spolio, adeoq; se habeat pro spoliato, ille perdat civilem possessionem, non ex facto occupatoris & invasoris, sed ex voluntate sua, quia animam possidendi posuit. Nā qui habet se pro spoliato, exercet actum pendentem ab animo spoliati Gregorius xv. decif. 268. n. 6. per L. 3. §. in amittenda. ff. de acquir. posses. quo ostendit, se nunc non habere animum possidendi, per not. Gregorij xv. decif. 307. n. 9. & seq. Oliver. Beltram. ad Gregorij xv. decisio. 555. n. 11. Rota Rom. d. cis. 316. part. 2. apud Farinac. in recentiss. a deoq; nec possidet civiliter. Cum civilis animo retineatur L. 3. ff. de acquir. posses. contrarium si quis assereret, implicite contradictoria involve-

124. ret. Quare Cov *pract* qq. 17. n. 3. cavendum monet, ut qui civile retinet possessionem, acturus ut naturalem recuperet, & in civili non turbetur, sed manuteneatur, non habeat se pro spoliato. Idem patet ex traditis à Bart. n. 3. & seqq. Alber. n. 12. Caltren. n. 3. laf. n. 32. in d. §. qui ad nundinas L. clam possidere. cum le. seq. ff. de acquir. posses. Felin. in c. vigilanz. sub n. 6. de prescript. Salic. in L. licet n. 3. C. de acquir. posses. Vnde Menochius citato à me loco pristinam dicit recuperandam esse possessionem; Cautela quoq; isto casu solet esse, ut quis protestetur, se velle retinere civilem, nec se habere pro spoliato, quo casu possessionem civilem amittere non dicitur. Rota Romana decis. 264. part. 1. in recentiss. apud Farin. n. 6. Atq; hæc præcæcis bene notanda sunt, quia sæpius vidi à nonnullis ea in re peccari.

Ex quibus patet, F. Romanum ad rem nihil proposuisse, nec quid in asserto loco docuerim, intellexisse; unde multifariam à scopo ipse aberravit.

## §. VII.

*Ostenditur ratione, quod Ordo Monasterii Conv. ntu ob mortem omnium desit: uti possessionem civilem non habeat.*

126. Attexebam aliam rationem, ex qua constabat falsum esse, quod Ordo Monasteriorum civilem possessionem adhuc habeat; nam hæc licet solo animo retineatur, tamē decennio elapso perditur. Menoch. 7. remed. recuper. posses. n. 15. Dyn. in c. sine possessione. n. 32. de R. 1. in 6. quam sententia ferē omnes Dd. sunt secuti, ex quibus multos concessit Tiraquell. *Tract. de iure consti. posses. in 3. part. limitat. 21. & latē Cravet. cons. 235. n. 1. 2.* proinde hoc in casu, etiamsi Monachi defecti superessent, tamen quia nō decennio tantum sed aliquot decuriis annorū bona sua neglexerunt recuperare non interpellando aut impetēdo detētor: s, civile eorū perdidērūt possessionē.
127. Denique Civilis possessio perditur, quando absente possessore tertius aliquis rem ipsius occupat, & priorem possessorem revertentem ad possessionem non admittit. L. 1. §. de iur. juncto §. siue autem corpore meo ff. de vi & vi armis. Schneidev. in §. recuperanda. n. 21. Instit. de interd.

Atqui ex F. Romani mente, n. 96. d. 9. 1. vivis adhuc Monachis absentibus ipsorum Monasteria occuparunt Hæretici, & Monachos ad ea revertendos noluerunt admittere. Igitur Monachi etiam Viviliorum Monasteriorum possessionem Civilem amiserunt.

128. F. Romanus allegat. 68. 69. 70. 71. 72. 73. pleno imperu hanc rationem invadit, more suo præter rem, dicendo, *Ud. isti loquuntur de bonis secularibus. Ego autem eos allego de bonis Ecclesie. Doctores nomen possessio nis accipiunt, ut iuris uomen est; Ego de iis detentoribus loquor, apud quos possessio nomen est merisim facti; illi de possessio nis bonæ fidei pronunciant, ego de male fidei possessoribus; illi de bonis & personis, in quibus locum habet prescriptio. Ego ibi volo decennio prescribi, ubi nec mille annis prescribi potest. nam ut ait Menochius loc. cit. n. 13. nostra hæc constitutio loquitur, cum quis iusto errore vel alia iusta causa Possessionem invasit. & n. 1. quarto quarto, qualis error et esse debeat, quo possit invasor excusari, & arbitror esse in L.*

*Tigendum de errore iusto, cum & glossa hic exponat, crede s esse suam. Ego autem loquar de Hereticis, qui ex nulla iusta causa Monasteria & Ecclesiastica bona invase-  
runt. 3. Tiraquellidiscursus totus est in iure constituti possessorii fundatus in me-  
taphis de tali constituto nulla fit mentio, nec hypothefis; Tiraquellus loquitur de posses-  
sore, qui naturaliter possidet nomine possessoris Civilis, nem ut hoc illi addas, ait  
Tiraquellus citat. limitatione 21. n. 4. hæc possessio de qua tractatur, tenetur ani-  
mo nostro & corpore alieno, eius scilicet qui nostro nomine naturaliter possidet aut  
detinet L. 3. §. sicut ff. de acquir. posses. Ego autem agam de statibus Catho-  
licis, qui bona Ecclesiastica non nomine Ecclesie vel Religiosorum Ordinum, sed pro-  
prio eoque invalido detinent.*

*Dynus insuper loquitur de possessore bone fidei, qui præscribere possit (possessor e-  
nim mala fidei nullo unquam tempore præscribit) commentatur illi quippe in regulas  
Iuris, quod sine possessione præscriptio non procedit. Immo in fin. n. 34. contra me  
expresse concludit, per quod patet. in quibus, quod ad præscriptionem est necessaria ci-  
vili & naturali possessio simul, vel Civilis sola; naturalis autē sola non sufficit eo  
casu, quo poneremus alium civiliter possidere. Eandem sententiam cum prædictis tu-  
entur Cravetta & Dd. citati. alias enim ex meis fundamentis sequeretur, non minus  
universalem Ecclesiam civilem possessionem suorum Archiepiscopatumum & Episcopa-  
tuum in Asia, Africa, Germania, Anglia & alibi decennio perdidisse. Unde apparet. quã  
glorioso ego pro Ethnicis & Hæreticis contra Monachos & Ecclesiam Universalem veliter.  
Quando ipsos Principes Hæreticos & Gentiles detentatores non modo supponam Mo-  
nasteriorum & Episcopatumum esse veros Possessores sed & Præscriptionem legitimam  
possessionis Civilis elapso decennio illis adjudico.*

*Præterea alio quoque sensu falsas esse meas allegationes Doctorum asserit, qui non  
dicunt possessionem civilem elapso decennio perdi, sed ut verbis utatur Menochii d. n.  
25. possessionem civilem, quã solo animo detinetur, decennali negligentia, non verò  
decennali violenta hostium detentione amitti, quã duo toto celo inter se differunt, neq;  
enim tempus est modus perdenda possessionis. Dynus loc. cit. n. 31. Sed obivio & ne-  
gligentia Tiraquell d. loc. n. 6. quã hoc casu nulla fuit, proinde recte concludit ibi-  
dem Dynus. n. 33. quod quamd. u. absens retinet civilem possessionem, non inchoatur  
præscriptio, immò nec inchoari potest in bonis Ecclesiasticis, præsertim ab acatho-  
licis & possessoribus mala fidei &c. Hoc scilicet est primos flores (quos vepretum nuncu-  
pare par est, offerre Cardinali Eminentissimo.*